El tercer testimonio registra el avance de las repoblaciones colec
tivas hacia lo que podríamos llamar su burocratización. Habían
transcurrido veinte años, el rector de la puebla llega a la ciudad
capital de la región cuya colonización le había sido encomendada,
construye castillos y aldeas, fortifica las ciudades, puebla las villas,
les fija límites ciertos y divide todo entre los colonizadores**.

Episcopus ante Comite Gaton, et agnovit se in veritate quod sua Villa erat, et
dimisit suas terras quas habuit Dominus Episcopus ad omnia integritate usque
hodie ad terminum de Arrogium qui dividet Villa de Gaton; post haec ordi
naverit supradicti judices per Sajonem Datnum filium Arbori placitum cone
cribere roborare et firmare Matlini et Argimirum de quo supra scriptum est,
de quod asseruerit dum Domnus noster in Legione venisset ex utrasque partes
testimonia presentarent, ut petitio et responsio firmata fuisse sicut et presen
tauit Domnus Episcopus hic in Legione in presentia nostri Domini octavo ¡idus
Junias, sive in judicium Gaton, Pelagii, Gundemarii et Fortunioni testimonia
numero L.q. in hunc judicatum roboratum, vel signa factum sit de Varoncelus,
nec ipse nec per ipsum assertorem testimonia minime presentavit, sed de
judice dilatauit. Nos quidem judices sicut a nostro Domino ordinatum habui
mus hanc causam providere et ordinare agnoscentes Domnum Episcopum per
id plenissimam habere veritatem, ordinavimus omnia conscribere, quod et ma
nibus confirmamus ut tam Domnis Episcopus, quam etiam per sua firmissime
et perpetualitate suam Villam ab omni integritate vindicent et possideant,
stante et permanente hunc judicatum in hoc robore et perpetua firmitate, quod
factum est in supradicta quoto VIII idibus Junias Era DCCCCXVI, Argimirus
Notarius qui assertor fuit de parte Domini Indiscli Episcopi, manu sua scripsit.
Fortunio sciendo quod in Concilio deliberatum fuit de meo dato judicio con
firmat” (Fuiórez: Esp. Sagr. XVI, pp. 424426 y FLortano: Diplomática Il,
pp. 127 y es.).

16En el novelesco documento en que Odoyno cuenta sus cuitas se lee: “Mul
torum etenim manet cognitum et plerisque notissimum hoc: quod data est
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Entre ellos un familiar del magnate repoblador recibe una villa
en la que había dos iglesias que estaban abandonadas desde hacía
más de dos siglos y las recibe, para poblarlas y reconstruirlas, me
diante una escritura que de su mano rubricó el delegado del mo
narca. La iniciativa individual, aún en vigor como sistema de repo
blación al restaurarse Astorga en 852, dos décadas después en 872,
había dado paso a un sistema de reparto de los bienes raíces hasta
allí abandonados; al reparto ordenado del país entre los coloni
zadores; a un reparto que implicaba,sí, la vivificación de los bienes
recibidos —siempre el escalio como elemento afirmativo de la ocu
pación— pero que se garantizaba mediante una confirmación escri
turaria suscrita por el magnate Odoario -—aquien el rey había en
comendado la puebla.

Un ceñido estudio crítico del cuarto documento ** a que he alu
dido antes me ha permitido deducir que en abril del 873 Alfonso 111
consultó con sus colaboradores, entre ellos con el magnate Vímara
Pérez, reconquistador de Oporto —probablemente en Guimaraes y
poco antes de la muerte del citado magnate— sobre la repoblación
de las tierras portugalenses. Y que, dados los pregones acostumbra
dos, muchos hombres libres procedentes de las zonas lucense y sali
niense poblaron el país y se lo dividieron mediante presuras *7. El

terra ad populandum ilustrissimo uiro domno Odoario digno bellatori, In
era DCCCCX. a principe serenissimo domno Adefonso. Qui uenit in ciuitate
Flauias secus fluuium Tamice. uicos et castella erexit, et ciuitates muniuit et
uillas populauit. atque eas certis limitibus firmauit. et terminis certis Jocauit.
et inter utrosque abitantes diuisit et omnia ordinate atque firmate bene cuncta
disposuit. Ex quibus unam uillam dedit congermano suo Odoyno diacono qui
est in ripa Limie cum ecclesis de antiquis annis hedificatas dictas et uocatas
sancte Marie semper uirginis. et domini genitricis. et sancte Columbe uirginis
et martiris. que iacebant in exqualido de ducentis annis aut plus ut eam popu
lasset. et in quantum ualuisset hedificasset et possideret per cartam quam ei
ipse domnus Odoarius manu propria confirmauit sicut in concilio nunc occulis
patet cunctis” (Lórez FERREIRO:Ha. Santiago 1, Ap., p. 176).

1*Remito a mi Despoblación y repoblación del valle del Duero, pp. 97-110.

1 “Plurimorum manet notissimum eo quod temporibns... sic... persecu
tionis in partibus Spanie atque Gallecie fuerunt multas urbes atque prouintias
destructas a paganis esse videntur, Dum unde elegit domiinus imperator sanc
tissimus Adfonsus qui multas prouintias etiam et ciuitates ceptas a paganis
erga nos sunt prescitas et plurimorum cognitas qui usque actenus inhabitabiles
fuerunt. Ánno auter:... VII? regni eius consilio accepto... UÚimaranicomitis
et episcopis qui in ipsis temporibus erant Fredosindus episcopus et coepiscopi
eius et comitibus terre ut popularent omnes terras et prouincias portugalensis
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texto nos descubre el previo escuchar por los reyes a sus condes
y prelados antes de ordenar una repoblación oficial **; la llamada a
la empresa a potenciales pobladores mediante el único método
conocido entonces de comunicación de los gobernantes con las ma
sas: mediante el pregón público; la integración de los colonizadores
por gentes capaces de decidir de sus propios destinos, por hombres
libres a quienes el texto llama con razón “boni homines”, y el em
pleo por ellos del sistema de las presuras como habían hecho los
bercianos al poblar Astorga.

En el curso del proceso mantenido por el obispo de Braga-Lugo
en 1025 contra unos labriegos bracarenses, reivindicados por él
como siervos de la sede *”, los acusados se defendieron alegando que
sus antepasados habían ido a poblar desde Oviedo con el conde
Vímara Pérez y que habiendo ocupado varias villas cum cornu de
rex, dieron al rey la quinta parte de las mismas *”. Ahora bien,

sic dederunt preconem et popularunt eas et diuiserunt eas multorum filii
bonorum in presoria., Hec uero comsumptum interuenit ad ciuitas Bracara que
prius Metropolitana noscuntur... et fecit ibi concilium cum omne regni eius
ut popularent ea et dedit pontificibus et preuisores sapientisimos qui deter
minarent terminos ejus sicuti terminauerunt inter quos fuit ipse Fredosindus
episcopus et ipse Uimarani comitis et Leouerigo boca mala qui iermanus fuit
de ipse episcopus Fredosindus et omnes plurimos qui ibi fuerunt de territorio
Tuhense et Salinense quorum nomina longum est ennarrare et diuiserunt ter
minus ejus... Hec est terminatio Bracare ciuitas quam per exquisierunt isti
supra nominati per iussionem ipse imperator Adfonsus” (Ed. A. Fetlo: Bol.
da Bibl. Publ. e do Arquivo Distrital de Braga VI, 2.3).

**Poseemos algunos otros testimonios de tales consultas. A ello se alude en
la Narratio de la donación por Alfonso 111 (885) de la sede de Braga a Flaia.
no, obispo de Lugo. En ella se lee: “In era DCCC[CIXXII, V Kalendas fe
bruarii. Adunatis fuit Adefonsus rex cum omnes episcopos, comites atque
abbates, cum presbiteris et omnes seruis Dei seu ancillarum Christi ut elegerent
sicuti elegerunt de ipsam sedis Bracare prouincia Gallecie... quia dudum des
tructa fuerat ad sarracenorum tribum sicuti et destruxerunt omnia monasteria
atque urbes... et precepit dominus rex homines qui deambularent et preuiderent
omnes terminos eius” (Ed. A. Feo: Bol. da Bibl. Publ. e do Arq. Distr. de
Braga IL, n2 1, p. 47, FLorIaNo: Diplomática UI, p. 309). Sobre esta escritura
véase mi Despoblación y Repoblación, pp. 67 y ss.

“El texto ha sido publicado por TORQUATODESouza Soares: Um testemunho
sóbre a presuria do bispo Odoário de Lugo no território Bracarense. Revista
Portuguesa de História 1, 1941, pp. 151-159.

*9El vocero de los labriegos replicó así al alegato del que llevaba la voz
del obispo de Lugo: “Et ego Uermudo presbiter qui sua uoce dicet et de sua
gente et de Sancto Saluatore de Oueto contra Tardenato qui uoce obtinet de
domno Petro dei gratia aepiscopus et de Sancte Marie qualiter exierunt meos
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aunque no fuera verdadero su alegato sobre la condición de sus
abuelos —yo no dudo de su autenticidad **—,su afirmación sobre
la reserva al rey del quinto de las villas ocupadas haciendo sonar
el cuerno real, acredita lo habitual de la ceremonia posesoria y del
quintar a favor del soberano, por los colonizadores, de los bienes
aprehendidos en esas repoblaciones oficiales.